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ÚVOD

V dnešní době představují STI častý a rozšířený zdravotnický problém. Týkají se

převáţně mladých osob, sexuálně aktivních. STI nemusí postihnout jen pohlavní orgány, o

to sloţitější je pak včasné odhalení choroby a zamezení dalšího šíření. Na důleţitosti tak

v současné době nabývá prevence, diagnostika i léčba sexuálně přenosných chorob.

Hlavním cílem práce je analyzovat současnou situaci v oblasti výskytu venerických chorob

a jejich rozloţení v populaci a zjistit výtěţnost a efektivitu depistáţe. Téma práce je mi

profesně velmi blízké, sama pracuji přes 35 let ve zdravotnictví a jiţ řadu let jako

depistáţní sestra ve fakultní nemocnici na Dermatovenerologické klinice v Plzni. Klinika

vznikla při zřízení Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Plzni v roce 1946. V současnosti

zajišťuje základní a vysoce specializovanou péči o pacienty s koţními a pohlavními

chorobami. Ročně ošetří více neţ 30 000 pacientů v ambulantní a lůţkové části.

Bakalářská práce je členěna na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část obsahuje 5 kapitol:

Historie sexuálně přenosných onemocnění – tato kapitola nás uvede do historie

výskytu sexuálně přenosných chorob a objasní základní pojmy.

Dermatovenerologie, Členění a popis vybraných sexuálně přenosných infekcí – jiţ

z názvu kapitoly je zřejmé, ţe seznámí čtenáře s definicí a náplní oboru

Dermatovenerologie a vybranými druhy STI včetně projevů nemoci, moţnosti

diagnostiky a terapie.

Současná situace v oblasti STI - legislativní hledisko – kapitola objasňuje platné

legislativní předpisy, které je potřeba ve Venerologii znát a nabízí přehled

statisticky významných údajů.

Sociální problematika šíření STI – tato kapitola zabrousí do citlivého tématu

sexuální orientace z pohledu šíření sexuálně přenosných chorob a dotkne se i

problematiky drogové závislosti.

Sexuální výchova, depistáţ a dispenzarizace – zabývá se samotnou potřebou

depistáţní práce s hlavním pohledem na práci depistáţní sestry, rozlišuje

dispenzarizaci podle druhu nemoci a zdůrazňuje potřebu primární prevence.

Praktická část se věnuje výzkumu v oblasti efektivity a přínosu depistáţního

šetření, nabízí pohled do rizikového sexuálního chování běţné populace a v závěru se snaţí

vyvodit náměty pro zlepšení stávající praxe.

TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE SEXUÁLNĚ PŘENOSNÝCH ONEMOCNĚNÍ

Sexuálně přenosné nemoci, v praxi označované zkratkou STD (sexually

transmittted diseases), nověji i označením STI sexuálně přenosné infekce (sexually

transmitted infections). Jsou to nemoci, které se většinou šíří pohlavní cestou, popřípadě je

tento způsob přenosu epidemiologicky významný. Jako venerické (pohlavní) choroby (PN)

se označují ze zákona vyjmenované choroby, které podléhají zvláštním předpisům

(podrobněji v následujících kapitolách) (Resl, 2014).

Historie sexuálně přenosných chorob sahá hluboko do minulosti. Přestoţe lidé

v dobách dávno minulých tyto choroby neznali a diagnostika byla stanovena pouze na

základě klinických příznaků, můţeme podle dobových popisů najít zmínky o některých

nemocech jiţ v literárních pramenech starých i několik tisíc let. Příznaky syfilidy jsou

zaznamenány jiţ v bibli. Nejstarší popis nemoci, kterou známe v současnosti pod názvem

syfilis (příjice či lues), pochází z čínských sbírek z roku 2637 před naším letopočtem.

Nemoci pohlavní však byly v minulosti často zaměňovány i s jinými onemocněními,

například s leprou a ve středověku byly zjevné příznaky pohlavních chorob označovány

často jako malomocenství. Rovněţ dlouhou dobu trvalo, neţ se podařilo prokázat spojitost

sexuálně nezřízeného ţivota s šířením těchto nemocí a vzájemně od sebe tyto nemoci

oddělit, příjici a kapavku se například podařilo odlišit dokonce aţ koncem 18. století. Do té

doby probíhal dlouho boj mezi unitaristickou a dualistickou teorií, kterou vyřešil aţ John

Hunter r. 1776 (Resl, 2002; Záhumenský, Jilich a Vaňousová, 2015).

V 19. a zejména 20. století byl zaznamenán velký pokrok v oblasti medicíny,

v diagnostice i léčbě nemocí. Hlavně díky léčebnému účinku antibiotik dochází po druhé

světové válce i k celkovému poklesu pohlavních chorob na celém světě. Po 2. světové

válce byla v Československu provedena světově ojedinělá akce PN v letech 1950-51, kdy

bylo vyšetřeno obyvatelstvo od věku 15 do 40 let sérologicky na syfilis. Tak došlo ke

zjištění všech případů a k úplné redukci čerstvých onemocnění. Výjimečný pokles syfilis

trval do r. 1957. Od té doby však u nás i v ostatních zemích dochází opět k nárůstu počtu

osob nakaţených některými druhy sexuálně přenosných chorob i k výskytu chorob nových.

Velkou výzvou pro lékaře celého světa je od 80. let 20. století řešení šíření a léčba

HIV/AIDS (Jirásková, 2003; Resl, 1997).
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2 DERMATOVENEROLOGIE, ČLENĚNÍ A POPIS

VYBRANÝCH SEXUÁLNĚ PŘENOSNÝCH INFEKCÍ

2.1 Dermatovenerologie a základní členění STI

Nemocemi sexuálně přenosnými se v současné době zabývá zejména lékařský obor

dermatovenerologie, jehoţ název vznikl spojením venerologie a dermatologie (Liláková,

2014). Jeho náplní je prevence, diagnostika a léčba nemocí kůţe a pohlavních chorob.

Dermatovenerologie vznikla v průběhu 19. století, kdy se plnily čekárny lékařů především

pacienty se syfilis a dalšími nemocemi projevujícími se zejména příznaky na kůţi

(Pizinger, 2012). Resl et al. (1997, s. 6) uvádí, ţe: ,,Dermatovenerologie je základním

medicínským oborem a zároveň i oborem interdisciplinárním.“ Sexuálně přenosné choroby

mají mnoţství koţních, slizničních i vnitřních projevů a určení diferenciální diagnostiky

vyţaduje často spolupráci více odborníků. Moderní dermatovenerologie proto spolupracuje

i s dalšími lékařskými obory, zejména s gynekology, urology, stomatology, chirurgy a

dalšími odborníky (Resl et al., 1997). Jak uvádí i Jirásková (2003), je dermatovenerologie

denním chlebem také praktických lékařů, kteří se ve svých ordinacích s pacienty trpícími

venerickými a koţními chorobami setkávají často jako první. Hlavní náplň venerologické

práce tvoří klasické pohlavní nemoci. Kromě těchto klasických pohlavních chorob

zaměstnávají venerology i další sexuálně přenosné infekce. Jak se rozšířilo i poznání příčin

sexuálně přenosných nákaz, rozšířila se i paleta STD (STI) sledovaných onemocnění.

Etiologické rozdělení STI je podle Resla (2014, s. 287) následující:

Houby – způsobují infekce u muţů i ţen, vzniklé kvasinkami, např. Candidiasis,

predispozičním prostředím je těhotenství, diabetes mellitus, imunodeficitní stavy atd.

Arthropoda – nakaţlivá parazitární onemocnění kůţe Scabies – svrab a Pediculosis

pubis – muňky, svědivé parazitární onemocnění ochlupené kůţe.

Vermes – roupi, mohou být přenášeny sexuálním kontaktem a způsobují například

Colptis, Pruritus, Prostitis.

Protozoa – bičenka poševní způsobuje onemocnění trichomoniasis vaginalis,

projevuje se chronickou vulvovaginitidou u ţen a chronickou diskrétní uretritidou u muţů.

Spirochety a bakterie – způsobují onemocnění vyvíjející se v několika postupných

stadiích, např. syfilis, kapavku, měkký vřed, granuloma inquinale.

L-organismy, PPLO – mikroorganismy bez pevné buněčné stěny, které způsobují

některé infekce, do této skupiny řadíme mykoplazmové a ureaplazmové infekce.
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Chlamydie – (18 sérotypů) L1, L2, L3 způsobují lymfogranuloma inquinale,

některé další typy, zapříčiňují další časté urogenitální infekce u ţen i muţů.

Viry – způsobují například herpes genitalis, hepatitis B (A, C, D, E), HIV/AIDS,

Papiloma virus (HPV) atd.

Ke klasickým pohlavně přenosným chorobám v současné době řadíme:


[…]


dospělosti byl provázen odpovědným přístupem ke zdraví a zaloţení rodiny. Nutno však

podotknout, ţe úroveň výuky a její rozsah se na různých školách velmi liší, často bývá více

zaměřen na prevenci nechtěného těhotenství a tím se výrazně více přibliţuje dívkám, ačkoliv

z praxe víme, ţe problematika STI je více patrná u muţů.

V této oblasti by tedy bylo vhodné zaměřit se více na propojení školství a

zdravotnictví, například formou distribuce odborných letáčků do škol, popřípadě pořádání

besed pro ţáky pod vedením odborníka, který je v oblasti venerologie dostatečně

kvalifikovaný. Důleţité je, aby edukace postihla pravidelně a systematicky kaţdou novou

generaci.

Dále je potřeba uvědomit si, vzhledem k současné tendenci zvyšujícího se výskytu

cizinců na území ČR, ţe si i tato oblast zaslouţí více pozornosti. Jako preventivní opatření se

opět nabízí zvýšená distribuce informačních materiálů a to ve vícejazyčném provedení, včetně

kontaktů na odbornou pomoc.

Závěrem nezbývá neţ dodat, ţe problematika sniţování výskytu STI je běh na dlouhou

trať pro mnoho odborníků, nejen lékařů. Depistáţní sestra je pacientům nápomocná

s vyhledáváním sexuálních kontaktů, k pacientům udrţuje individuální a vstřícný přístup,

snaţí se motivovat jedince k léčbě, udělá si na nemocného dostatek času pro jeho sdělení a
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celkově se mu snaţí být oporou. Jak uţ to ale u práce s lidmi bývá, ne vţdy odpovídá

výsledek vynaloţenému úsilí. Někdy se i přes velkou snahu můţeme v praxi setkat s lidmi

lehkomyslnými, někdy aţ agresivními, ale i jednání s nimi je v rámci ochrany společnosti

více neţ nutné. I přes veškerá úskalí však alespoň ze statistických údajů vidíme, jak velký

přínos depistáţní sluţba má a to dává naší práci smysl.
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PŘÍLOHA A – Dotazník určený laické veřejnosti

Dobrý den,

jmenuji se Hana Zoubková a jsem studentkou bakalářského oboru Všeobecná sestra na

Západočeské univerzitě v Plzni. V současnosti připravuji svou bakalářskou práci s názvem

Význam a efektivita depistáţní práce ve venerologii. Ráda bych Vás tímto poprosila o

spolupráci při získávání potřebných informací, formou vyplnění krátkého dotazníku. Údaje

získané pomocí tohoto dotazníku budou zveřejněny pouze pro účely bakalářské práce a při

jejich publikaci bude zachována anonymita respondentů. U uzavřených otázek, prosím,

označte vţdy jednu moţnost, pokud nebude u otázky uvedeno jinak. Předem Vám děkuji

za Váš čas a cenné informace.

1. Uveďte, jaké je Vaše pohlaví.

a) muţ

b) ţena

2. Uveďte Váš věk.

a) do 15 let

b) 15-19 let

c) 20-29 let

d) 30-39 let

e) 40-49 let

f) 50 a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

a) neukončené základní vzdělání

b) základní vzdělání

c) střední odborné

d) střední odborné s maturitou

e) vysokoškolské

4. Jaká je Vaše státní/etnická příslušnost?

a) Čech

b) Rom

c) cizinec – upřesněte prosím……………

5. Uveďte Váš rodinný stav.

a) svobodný/á

b) ţenatý/vdaná

c) rozvedený/á

d) registrovaný partner/ka

e) jiný – upřesněte prosím……………

6. V kolika letech jste měl/la první pohlavní styk?

7. Uveďte celkový počet Vašich sexuálních partnerů.

8. Měl/měla jste v posledních třech letech nechráněný (rizikový/náhodný) sexuální styk?

a) ano

b) ne

9. Prodělal/la jste někdy vyšetření na výskyt pohlavní (sexuálně přenosné) nemoci? (pokud

odpovíte za b), přejděte k otázce č. 14)

a) ano

b) ne

10. Uveďte důvod vyšetření.

a) preventivní

b) rizikový sexuální styk

c) potíţe

d) jiný – prosím

upřesněte……………………………………………………………………..

11. Vyskytla se u Vás pohlavní choroba? (pokud odpovíte za b), přejděte k otázce č. 14)

a) ano

b) ne

12. Uveďte Vaši (venerickou) diagnózu/diagnózy.

a) syfilis

b) kapavka

c) ulcus molle

d) lymphogranuloma venereum

e) granuloma inguinale

f) chlamydiové infekce genitálu

g) hepatitidy

h) HIV/AIDS

i) herpes genitalis

j) jiné - prosím upřesněte…………….

13. Uveďte, prosím, pokolikáté se s uvedenou chorobou/chorobami léčíte.

a) poprvé

b) podruhé

c) jiný počet – prosím upřesněte …….

14. Je podle Vás osvěta v oblasti rizik pohlavních chorob dostatečná?

a) ano

b) ne

c) nevím

15. Z jakého zdroje podle Vás čerpají lidé nejčastěji informace z oblasti sexuálně

přenosných chorob? (seřaďte – označte čísly př. 1 nejčastěji, 6 nejméně často)

a) z odborné literatury

b) z informačních letáků

c) ze školy

d) z médií

e) od lékaře

f) jinde – prosím upřesněte…………………………………………………………….

16. Je podle Vašeho názoru informovanost ţáků prostřednictvím školy (základní, střední)

dostatečná?

a) ano

b) ne

c) nevím

17. Zde je prostor pro Váš názor k dané problematice.

PŘÍLOHA B – formulář hlášení PN/původní

PŘÍLOHA C - formulář hlášení PN/nový

PŘÍLOHA D – informační leták