Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství B 5341
Studijní obor: Všeobecná sestra 5341 R009
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Hana Zoubková
Název práce: Význam a efektivita depistážní práce ve venerologii
Oponent práce: Doc.MUDr.Luboš Holubec,CSc.
Počet stran: 66
Počet stran teoretické části: 34
Počet stran empirické části: 24
Počet příloh: 4+seznam tabulek a 33 grafů
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 15
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ČÁSTEČNĚ ANO
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
5 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Znáte náplň činnosti Bavorsko-českého projektu JANA-prevence AIDS ?

Diplomová práce analyzuje současnou situaci v oblasti výskytu venerických chorob a zkoumá výtěžnost a efektivitu depistáže sexuálně přenosných chorob. Studentka při ní využila svou dlouholetou zkušenost depistážní sestry na dermatologické ambulanci ve Fakultní nemocnici.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
------------------- -------------------------- --------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Místo, datum: Plzeň, 11.dubna 2016

Podpis: *Luluš Holubá*